MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN® 515/2020/ME

Brasilia, 04 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n° 1487, de 25.09.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n° 1159/2020, de autoria da
Senhora Deputada Perpétua Almeida, que solicita informagdes “relativas ao nimero de trabalhadores com
carteira assinada por municipios do Estado do Acre”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo da parlamentar, o
Despacho SEPRT-PARLAMENTAR (11259536), da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia

.} Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
: {Ministro de Estado da Economia, em 04/11/2020, as 19:02, conforme
== 1 horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n®
" 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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i - A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
e http: //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
* acao=documento conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o codigo

verificador 11535780 e o cédigo CRC 6F253AE6.
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Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente 0 Processo n° 12100.105734/2020-97.



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Assessoria Parlamentar

Processo n° 12100.105734/2020-97

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n° 1159/2020 (10420405), de autoria
da Deputada Perpétua Almeida, que solicita informagdes ao Excelentissimo Ministro da Economia
relativas ao numero de trabalhadores com carteira assinada por municipios do Estado do Acre.

2. Os autos foram submetidos & apreciagdo da Secretaria de Trabalho - STRAB, conforme
expediente 11027209.
3. A STRAB exarou o Despacho STRAB-CGCIPE-CEET (11129138) e o Anexo I

(11131365), ratificados pelo Despacho SEPRT-STRAB (11195086), nos quais prestou os
esclarecimentos referentes ao supracitado RIC.

4. Diante do exposto; acolho a manifestagdo da STRAB e encaminho os autos a4 Assessoria
Especial para Assuntos Parlamentares, para conhecimento e providéncias pertinentes.

Brasilia, 21 de outubro de 2020.

Documento assinado eletronicamente
BENEDITO ADALBERTO BRUNCA
Secretario Especial Adjunto de Previdéncia e Trabalho - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Benedito Adalberto Brunca,

' Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Previdéncia e Trabalho

Substituto(a), em 21/10/2020, as 15:45, conforme horario oficial de

J Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 10, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

) :_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
-ﬂ:.___' http: //sel fazenda.gov. br/sel/controlador externo. DhD7

Referéncia: Processo n° 12100.105734/2020-97. SEIn® 11259536



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Trabalho

Processo n° 12100.105734/2020-97

L. Encaminho o Despacho STRAB-CGCIPE-CEET (11129138) e o Anexo I
(11131365), em atengdo ao Requerimento de Informagdo RIC n° 1159/2020 (10420405), de autoria da
Deputada Federal Perpétua Almeida - PC do B/AC que solicita informagdes relativas ao nimero de

trabalhadores com carteira assinada nos municipios do Estado do Acre.
2. Restitua-se a Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho para conhecimento

e demais trimites.
Brasilia, 16 de outubro de 2020.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO SILVA DALCOLMO

Secretario do Trabalho

"} Documento assinado eletronicamente por Bruno Silva Dalcolmo,
i1 I Secretario(a) do Trabalho, em 19/10/2020, as 17:53, conforme horario
* 1 oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8

de outubro de 2015.

assinatura
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_ » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

LR
-"tjﬂ._, http: //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
{ i.""" acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo

_"- verificador 11195086 e o cddigo CRC 98270937.

Referéncia: Processo n° 12100.105734/2020-97. SEIn® 11195086



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho

Secretaria de Trabalho

Subsecretaria de Politicas Piblicas de Trabalho

Coordenagio-Geral de Cadastros, Identificagdo Profissional e Estudos
Coordenacio de Estatisticas ¢ Estudos do Trabalho

s

Trata-se do Requerimento de Informagéio n° 1159/2020 (10420405), por meio do qual a
Deputada Federal Perpétua Almeida requer informagdes relativas ao numero de trabalhadores com
carteira assinada nos municipios do Estado do Acre.

Como justificativa a parlamentar cita que a elaboragdo de um a Plano Nacional para
Recuperagio do Emprego e da Renda no Brasil e no Acre no p6és-pandemia € fundamental para retirar o
pais da crise, e propiciar & milhdes de brasileiros dignidade e tranquilidade que o trabalho traz neste
periodo de grandes incertezas. Desta forma, os dados solicitados contribuirdo para subsidiar a visdo do
problema no estado do Acre, comumestudo especifico por cada municipio.

Isto posto, visando ao atendimento do pleito, encaminhamos por meio do Anexo |
(11131365), a evolugdo mensal de Estoque, Admissdes, Desligamentos e Saldo provenientes do Novo
Caged (Cadastro Geral de Empregados e Desempregados) para cada um dos municipios do Estado do
Acre. Cumpre informar que as estatisticas supramencionadas séo divulgadas mensalmente por meio do
Programa de Disseminag@o das Estatisticas de Trabalho (PDET), disponivel em http//pdet.mte.gov.br/.

Por fim, restitufmos o presente processo a Subsecretaria de Politicas Piblicas de Trabalho
para as providéncias que julgarem necessarias.

Brasilia, 14 de outubro de 2020.

Documento assinado eletronicamente
RAIGNER REZENDE DO NASCIMENTO
Coordenador de Estatisticas ¢ Estudos do Trabalho substituto

Documento assinado eletronicamente por Raigher Rezende do
Nascimento, Coordenador(a), em 14/10/2020, as 11:06, conforme

| horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n©
* 8.539, de 8 de outubro de 2015.

L5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

* http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
> acao=documento_conferir8id orgao_acesso externo=0, informando o cédigo
i verificador 11129138 e o cddigo CRC 333AC964.

Referéncia: Processo n° 12100.105734/2020-97. SEIn® 11129138



